Mensagem A-n° 016/2020 do Senhor Governador do Estado
São Paulo,  10 de junho de 2020.
Senhor Presidente
Em cumprimento ao disposto no artigo 1º da Lei Complementar nº 918, de 11 de abril de 2002, alterado pelo artigo 1º da Lei Complementar nº 1.175, de 2 de maio de 2012, submeto à deliberação desse Parlamento a indicação, para integrar o Conselho Diretor da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo – ARTESP, de Jorge Farah Elias, RG. nº 39.158.299-9, para a Diretoria de Controle Econômico e Financeiro.
Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de consideração e apreço.

João Doria
GOVERNADOR DO ESTADO
A Sua Excelência o Senhor Deputado Cauê Macris, Presidente da Assembleia Legislativa do Estado.
Jorge Farah Elias, CFP®, Gestor C. V.M.
E-mail: Jorge.elias@dersa.sp.gov.br Casado, 02 filhos, 57 anos

PERFIL

· Desde 2019, trabalhando na área pública como Gerente de Departamento na Dersa/Secretaria de Logística e Transportes do Estado de São Paulo na área financeira com objetivo de estreitar o relacionamento com bancos multilaterais e seus respectivos assuntos e processos. Atividades de investimentos envolvendo regulação , projetos e acompanhando desenvolvimento do setor de concessões e suas características .

· 25 anos de carreira profissional desenvolvida na área de investimentos e tesouraria, com autorização da CVM para gestão de carteiras de investimentos desde 2009 e certificação CFP®; “Certifield Financial Planner” desde 2018.

· Sócio Diretor de Gestão da Interativa Investimentos, Gestor certificado pela C.V.M. com foco em Fundos de Renda Fixa e Participação voltados para Institucionais e Family Office: Fundos de Renda Fixa Crédito Privado e FIP´s.

· Estruturava Fundos de Investimento em Participação- FIP- para diversos segmentos e fundos de renda fixa crédito privado, montando a governança necessária para cada tipo de fundo.

· Estruturava CCB´s (certificados de crédito bancário) e debentures oferta 476 com a colaboração dos melhores escritórios de advocacia do Brasil.

· Fui responsável pela gestão de diversos Fundos de Renda Fixa, DI e Derivativos da  HSBC Asset Management, cujo volume total sob minha responsabilidade atingiu R$ 13,6 bilhões, sendo que alguns fundos se destacaram por três anos consecutivos entre os melhores do mercado.

· Administração de Fundos de Renda Fixas e Derivativos, ocupando cargo executivo nos períodos de 1995 a 2007

· Ampla experiência em operações nos mercados de futuros, de opções e operações estruturadas de tesouraria - debêntures, créditos securitizados.

· Na tesouraria realizava operações de arbitragens no mercado de renda fixa com o balanço do banco através da utilização “swap’s” e mercados futuros.

· Experiência em gestão e desenvolvimento de pessoas;

· MBA em derivativos, BM&F 1997;

· MBA em Finanças, IBMEC, 1994;

· Economista, formado pela Universidade Bennett – RJ em 1984.

Resultados em destaque em Asset Management e Tesouraria

· A Interativa Investimentos funcionou por 10 anos. As operações adquiridas pelos fundos contavam com forte arcabouço jurídico sendo estruturadas pelas melhores bancas de advocacia do Brasil. A exemplo de Machado Meyer, Stocche Forbes, Trend Rossi Watanabe etc...Ficamos especialistas em operações estruturadas e com forte arcabouço legal.

· Mais de 20 anos administrando fundos DI, Renda Fixa, Derivativos e Exclusivos de Pessoa Física, perfazendo um total de 18 fundos equivalendo a R$ 13,6 bilhões.

· Sob minha responsabilidade o risco e o patrimônio dos fundos no HSBC estão assim distribuídos:

· baixo risco – Fundos DI, R$ 9 bilhões;

· médio risco - Fundos de Renda Fixa R$ 4 bilhões;

· alto risco - Derivativos R$ 330 milhões e

· diversos tipos de risco; Fundos exclusivos de pessoa física R$ 350 milhões.

Todos estes fundos podiam operar em diversos mercados e seguiam rígidos controles de gestão fiduciária.

· Durante a incorporação do Bamerindus pelo HSBC participei ativamente no processo de implantação das melhores práticas em Asset Management implementando o manual de investimento elaborado pelo Grupo HSBC. Na época o processo foi considerado exclusivo no Brasil e totalmente uniforme com as melhores práticas mundiais de administração de recursos.

· Fundo que administrei ganharam prêmio pela revista Valor Invest. em 2002 e em 2003 categoria Renda Fixa Diferenciado, Exame em 2000 – categoria DI e Derivativos; prêmio pelo Invest Tracker em 1999 – categoria DI, e prêmio da Gazeta Mercantil em 1998 – DI e Derivativos.

· Na tesouraria do Bamerindus era responsável pela área de operações estruturadas e especiais tais como debêntures, TDA’s, Unias, FDS etc. Inicie e participei ativamente de operações com FDS lastreada em anexo 4 que resultou enorme lucro para o banco na época.

· Viabilizava as operações entre o Banco e os fundos institucionais – box de opções de café para fundos de commodities, opções de dólar para fundos cambiais, etc.

· Na gerência da área de economia, (Detec) em 1989, coordenava 9 pessoas divididas em três áreas.

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Gerente de Departamento da DERSA /SLT
desde FEV/19 Sócio Diretor da Interativa Investimentos

Diretor de Gestão

· Responsável perante a CVM pelos fundos geridos – credenciado
Set/09 to FEV/19

HSBC Asset Management.

Reporte ao Diretor da Asset Management.

· Sênior Portfolio Manager, HSBC Asset Management
Mai/97 to Mar/07

· Investment Manager, Bamerindus D.T.V.M.
Jan/95 to Apr/97

· Senior Market Trader
Dec/90 to Dec/94

· Market Trader
Ago/89 to Nov/90

· Financial/Economic Analyst
Jun/87 to Jul/89

Open Corretora e Valores Mobiliários.

Reporte ao Presidente da Corretora.

· Analista Econômico Financeiro.
Mar/85 to Jun/86

FORMAÇÃO ACADÊMICA

MBA em Derivativos, BM&F 1997 MBA em Finanças, IBMEC, 1994.

Bacharel em Economia, Faculdades Bennett, 1984.

CURSOS

· Diversos cursos técnicos voltados para operações e fundos estruturados. CRI, CRA, FII

· Diversos cursos técnicos voltados a finanças nas melhores escolas com ênfase na administração de carteiras de investimento e derivativos.

· Diversos cursos gerenciais voltados à administração de pessoal e na solução de conflitos.

VIAGENS INTERNACIONAIS

A Nova York e ao interior dos Estados Unidos para entender como funcionava o processo de financiamento agrícola americano e o papel da indústria de fundos no desenvolvimento deste mercado. Em Nova York visitei várias corretoras de commodities agrícolas e no interior dos Estados Unidos várias fazendas de soja e milho.

IDIOMA

· Fluência Inglês

· Algumas Referências, Prêmios, Reportagens em Jornais e Revistas

•
[image: image8.jpg]Relatorio 2

FUNDOS DE INVESTIMENTO

Estratégia correta garante
bons resultados ao HSBC

e ds s de s o 0
Dot dos ganbos da BSBC
‘Asset Manegement o pri.
| oo s, destca o gstor de
Renda Fix ta mpress, Jorge Farah
{ *Exse perfoo 8o exgia grandes
\ cades na s, apenas a estégia
| Seborada s nossos proos desde
| @i for e, i
| * o ogmento dot FIF Dervativos
| Agresivos, o HSBC Private Deic
Taivo fo o segundo mais endve,
Valorizando.se O dejaciro mar.
G010 patnminio da caricia, g,
Seiinada spenas  investidores e
e (pevion i de als iy
it s admiistrativ, € e RS
56,6 milhoes, dos quais RS 9.7 .
e i, s e
iodo. A aplicacio mimima inci
3RS 1 mihao, valoresipuiado
el HSBC paratod. 0 piblcopri-
Vo, qualgier que scia o prodito.
Faru onta que 106 dos aivos do
Prvate Deriviivos exio slocados
10 mercado ds cimbio, o que am-
béon favorecen o bom desempeaho,
0 més de feverito fo especial-
mente el prn quem plico em
cupom canbial, scescena
Rberto em 1995, o FIF Private
Deivaivos posulpolficade ives-
imepto smiar A de ouro produto
A HSBC Asse, quetmbémse des-
acou no ranking InvestNews
S categori: 0 FAC Derivativos
Agressivo Plus, lagado dois anos
e Vao @ esava e que 0 Do
ivativos Plus pode tuar nos mes.
s mercados e o Priva Decva
tivor spenas por mco da ompra de
cots e um FIF
0 FAC Dervativos Pus o vice
campedo em ronabildade, com g3
tho de 8% enire janciro ¢ mago.
Suscaptacio liguida no periodo fo
o RS 53 milhes, ceea de G0%
os RS, 1251 milhoes movimenta-
o pel cariira. "o um momento

Na modalidade FAC DI, 0 HSBC
DI Insiuciona apesentos o tercei
o melhor desempenbo. com ucro|
e 45%. A polfica do fundo, evela
Farab, € d fuze hedge no mercado,
foturo d juros. “Fizernos boss com-
prss, de papéis de qualidade. dai o
Fesultadar, acrescenta. Aberta el

minisirativa de 0.3% 20 ano. Eatee
o8 meses de janeiro ¢ margo, o fun-
o captou RS 579 milldes

Enire os FAC Renda Mista, o
HSBC Privaie Mix fcon o prieiro
lugar, readendo 4,6%. Aproximad-
mente um quato do parimouio & RS
84 milhdes da canen foi produto da
captacio iguida do mesie, que ch-
o0 4 RS 2.1 milhes, 0 fodo era
pegueno e dezembro o ao pasado,
Qo 0 boom s botsas inpulsic-
o s aliagtes”, iz 0 admiiste
dor o produd,Jorge Xavier. Tratse
e um o balanceado que invete
6 20% dos aivos om bols do valo-
s, “Varamos ese porcental com o

et e manEir GeTI-OTES-Ohjtvo de s 0 movADCTLos do

idor tem procurado mais isco, cm
busca de melhor retormo, desde 0 -
imo timestredo ano passade”, ava-
lia Farah. Com taxs de adminitre-
o de 3% anuais, 0 FAC Derivat-
Vos Plus accita aplicagies incisis
e, no minimo, RS 5 mil

‘mereado”, complements o analss.
Tambérm como indics a denomi
nagao, apeaas o publico privatc
que disponha de pelo menos RS 1
milhio - pode apiicar 0 HSBC Pi-
vate Mix. Xavier lembra, contudo,
e o portdlio da pestora oferece

umproduto similr 20 vrcjo, o Mix
Plus, cujasplicacdo minim.6 de RS
500 a toxa adminiiraiva, do 3%
0 an0. 0 volume fota dese fundo
e RS 98 millocs. “Oferccemos
fundos com & mestna gestio tanto
208 private quanio aos vareistas
Sgrpdos cm uma inic carteir’
acrescent 0 sdninistrador.

Na modalidade que rdne os Pl
n0s Geradores de Bencficio Livres
(PGBL), o ISBC Miima Moderado
1 - com patindaio de RS 5.1 m-
s - desponton e segundo ugar
o anking com retaldade scum-
T de 5% o imesre. Assim como.
o3 Fundos de Aposeniadoia Proga-
‘s Tndividus] (Fpi), o PGBL. 530
produios balanceados, cujos invesi-
mentososclam caterenda fxa ¢ V3.
tifvel. A cartei do HSBC, com
adminisativa de 15% 20 a0, obx-
e 0 limite mivimo de 10% dos
ecuos para splcagies em bolsa, de
acordo com o almiistidor Dawber
‘Gonto, que trmbém & responsivel
pel rooém crnda ea de et allo
carion da gostora d recurss.

“ACISBC Asse Management poss
RS 85 biliies, sendo RS 82 bilbes
movimentados poc seu portllo de
115 fundos, Desie tol, 0 nvestido
s e varso repondem pr T0%, o5
nstcionai,por 15,19, 0 corpore,
Por8.3% e s pivate, por 6. &

o vesows

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

[image: image1.jpg]HSBC X»

Enviado Por:  Luis EDUARDO - 03/09/2003 08:02

Para: Michael GEOGHEGAN/HBBR/HSBC @HSBC, Emilson ALONSO/HBBR/HSBC@HSBO, Frank
LAWSON/HBBR/HSBC @HSBC, Helio DUARTE/HBBR/HSBC @HSBC, Paulo MAIAHBBR/HSBC@HSEC,
Walter SHINOMATA/HBBR'HSBC@HSBC, Bruce CANNON/HBBR/HSBC@HSBC, Patrick
FLYNN/HBBR/HSBC @HSBC, Andre BRANDAO/HBBR/HSBC@HSEC, Alberto SILVAHBBR/HSBC@HSEC,
Regina MOTTA/HBBR/HSBC@HSBC, Juliana C A BONFAHBBR/HSBC @HSEC, Jorge
MISUMIHBBR/HSBC@HSBC, Jose FAGUNDES/HBBR/HSBC @HSBC, Rogerio
AGUIRRE/HBBR/HSBC @HSBC, Marcelo MECCHIHBBR/HSBC @HSBC, Antonio P
COSTAHBBR/HSBC @HSBC, Sylvio ROCHAHBBR/HSBC @HSBC, Taibio FRANZINHBBR/HSBC@HSEC,
Alain DROMER/AMEU/HSBC@HSBC, Chris S CHEETHAM/AMEU/HSBC @HSBC

oo

Assunto:  HSBC FIF RENDA FIXA reaches BRL 1 000 000 000,00

Dear all,

I'm glad to inform that the net worth of our fixed income fund (HSBC FIF Renda Fixa) has just reached
BRL 1 billion, thus joining the selected group of non money market funds of that size (only 17 funds out
of the existing 557 in the local market)

To a great extent this achievement is due to the impressive performance posted over the last two
years : the total return is simply the highest among its peers in the last 24 months and the second
highest both in the last 12 months and year-to-date.

'd like to congratulate the investment team and , namely, Jorge Farah , the portfolio manager
responsible for HSBC Renda Fixa, for a job will done.

•

[image: image5.jpg]HSBC <X»

o Paulo (SP), 08 de junho de 2009.

A

ASSOCIAGAO NACIONAL DOS BANCOS DE INVESTIMENTOS — ANBID
‘Av. das Nagoes Unidas, 8.501, 21° andar - Edificio Eldorado Business

Jardim Pavlistano

Sio Paulo - SP

CEP: 05425-070

A/C: Allan Guimardes

0 HSBC BANK BRASIL S.A. — BANCO MULTIPLO, instituigio financeira inscrita
o CNPI/MF s0b o 1°. 01.701.201/0001-89, sediada na Cidade de Curitiba, Estado do
Parand, na Travessa Oliveira Bello, 34 — 47 andar, na qualidade de insltuigio associada
& ANBID, vem, pela presente, indicar a INTERATIVA INVESTIMENTOS LTDA.,
sociedade autorizada pela Comissio de Valores Mobiliérios ~ CVM, nos termos do Ato
Declarat6rio 1. 10.407, de 28 de maio de 2009, a prestar os servigos de administragio
de cateiras de valores mobilirios, ¢ abaixo qualificads, para paticipar do quadro de
instituigges adercntes a Auto-Regulagao de Fundos de Investimento dessa instituicio.

INTERATIVA INVESTIMENTOS LTDA.
CNPI/ME 1. 10.685.726/0001-69

‘Rua Pinheiros, 870, conjunto 53, 5° Andar,
Sio Paulo - SP

05.422-000

BRASIL §7A - BANCO MULTIPLO

Pedro A. 8. Bastos
CED Investments
Matr. 3207723

•

•
[image: image3.jpg]SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2000

VESTIMENTO &

Saber a hora de mudar

€ a chave para o lucro

Altaniro Siiva Junlor
de 82 Paulo

aber o momento certo para to-
S mar decisdes, Bsta foi a estra-

tégia usada pelo administ:
dor de fundos do HSBC, Jorge Fa-
rah, para conseguir aumeniar 4 ren-
tabilidade da carteira que adminis-
t1a, levando-a a posicio de destaque
entre as aplicagtes mais rentaveis do

anos ao trabalho em tesourarias de
barcos ¢ & administragao de fundos,
ele csid desde 1997 no HSEC, mas
jé trabalhava antes no Bamerindus,
noeseritorio do Rio de Janeiro. Con
a venda do banco paranaense, veio
para $io Paulo,

Fardh é econonista e recentemente
coneluiu o curso de MBA ng IBMEC.
Ele administra dois fundos de deriva-
tivos, 0 HSBC FIF Derivativos e o

Jorgs Farah

- semesire, O fundo HSBC FIF Deri-  HSBC Private Derivativos, quejunios  bretudo das bolsas norte-americanas,
12 varivos apresentou ganho de 15,12%  tém uma carteira de RS 215 milhoes,  fez com que a performance dos dols
o- - no perfodo, desbancando concorren-  Os dois fundos nfo cobram perfor- fundos nfo fosse tfo boa”, rossalva.
- tese outras opedes trdicionals dein-  mance. Hle também administra fun-  Nos primeiros meses do ano o
o vestimento, como o CDB e o ddlar.  dos DI Nototal, o volume éda ordem ~ aquecimento da economia norfe-
m  Nos dltimos 12 meses, a rentabilida-  de RS 5 bilhdes. Ao avaliar 0 semes-  americana Provocou apreensio nos,
de acumulada ¢ de 43,75%. tre, o gestor aponta dois momentos  investidores. Farah preferiu concen-
- Considerando o elevado risco do  distintos, Nos primeitos meses, & cs- trar-se na renda fixa e esperar as coi-
i mercado de derivativos, no qual es-  tratéea fol aliar investimentos nabol-  sas se acalmarem;, depois, apostol

tratégias erradas podem levar a
grandes prejufzos, a conguista do
carioea Farah, 38 anos, nio & des-
prezivel. Depos de ter dedicado 14

sa de valores eom titulos prefixados e
cuporn cambial, com bons resultados,
“Em abril, porém,  grande volatili-
dade dos mercados intemacionais, so-

no modelo de metas de inflagio do
‘govemo, “Chegamos a regisrar ren-
tabilidade de 1,5% ao dia, apos a
queda da Selic”, conclui.

•
[image: image4.jpg]O

1000 MAIORES FUNDOS DE INVESTIMENTOS

05 maiores fndos do pais por patrimnio agrupados em ordem alfabética, de acordo com o nome da empresa gestora — valores e millGes de reais.

[ 551]1sBC

[

el Senis i

IV ko

s

Wit

[T Selil-Sevigs Wiios [V

%

s Wi i

RACHSC el s _

)

813

™ 08 13

7]

65

27

RCHSHC Canbel g

A o il

1085

[N

03

]

3]

RO s s

B ot o

0

256 1351 07

TRCRCHT

e eish

e

106 Wi Wi

3,

87

2]

)

TROISKI s

WP T isih O

208

[T

i

.

78

[ROISKC

0o Fismioh 01

7075

Bi

1]

84

s

{RCSICI s
CHSHCs s

200915 W

g 4 148

Tokkn Bl kil
oo

WA

[

1,

RCHSHC Gandil

e el

Wi

n

38

s
a2

Faco Fores

Fi ol (1

82

i

8

TROISICEN
i Sl

Pt O

184,

164

a0

‘wms Fooh

E‘
Eil

[HOSCEt_

[RCiSH R Fafs

T et

Sexdek P e o

3

T ekkew Fibab O

[

[RFISKCP e

KRt

el Mo

Wi

wil

[

WL Wi

w3 1837

| IS e

PN s

[}

100953 168

2]

18]

)

e ol
I

Fhel Gl |

TIBE

3 Wil Wi

1841

Al

75

e

o
| Indughia Bosi R

e Gt

197 791 1] 85

Tt

168

85

a0

Leanko o

T2 ndesral d Brust

T

ook onp

[image: image6.jpg]FUNDOS DE INVESTIMENTO

“E preciso estar
24 horas no ar:
informagdo € tudo”

P doswts
o

orge Farah Elias, admiists-

o e fndes s SBC s

DTVM, trabalha

com gestiode re-
cursos desde 1990. No
primeiro semestre de
1998, 0 fundo de renda
misa que administra —
exclusivo para Fundo
de Aplicagio em Cotas
(FAC) ¢ com patrimd-
niodeRS 129 milles -
batcn 30,66% de renta-
bilidade. Para uma ges-
o bem.-sucedida, co- o

mo e mesmo i, €
o o 34
o o ", i

5 o o ein
i e P gl e
o i o Tt Brasileir de
Vereado de Capiis (e B
198 conesou S bl como s
o no dearamego i 4
e Cartos. b no R De
&S Gt s o HSBC B

Faran €, 36 n0n
i oo o 42
H5C Seminiss ST

rindus, onde passou pelo deparia®
mento écnico, mesa de operagdes ©
administragio de fundos. Mudou-sc
para Sio Pealo no nicio dest ano.

A atragio pelo dinamismo do
mercado financeiro

vem desde o tempo

facldade. °E emosis
o valer. Ao s
Guando s s mexen
o com o dbeiro dos
s di

Para manic il

mo nas situages dif-
ceis, transparéncia € &
melhor tétca. “E pre-
ciso mostrer o risco
que cle corr. Rentabi.
Tidade & um diferen-
cia, mas nio € o fun.
damental. A maneira de geréncia
deve s consistente”, diz.

Elias administra suas finangas
da mesma forma que gere a carci-
. Aplics em fundos DI, de deri-
vatives ¢ actes. Segundo el, pro-
fissionais do mercado fnanceiro
endem a ser mais agressivos com
seu préprio dinheiro. »

[image: image7.jpg]E . =
O HSBC confere este certificado %M
< , em reconhecimento por

suas acdes superarem as expectativas de negocio, foco no cliente,
integridade e administracdo de recursos.

Curitiba, janeiro de 1999.

S

A Norbep6 Marim
Diretorde Qualidade

¥ Geoghegan
i s FC

HSBC <»